Ggis naturam quam materia. quod non magis dicit secundum id quod est

in potentia: quam secundum id quod est in actu.

Subiectum et eius ipsius passio sunt eiusdem considerationis

Abstractionem non est meudacium

Naturalia diffiniuntur cum motu a materia sensibili

Materia et forma sunt eiusdem considerationis

Arte imitatur naturam in quantum potest. Forma est finis materie

Finis non est solum rei ultimum sed etiam ultimum et optimum

Nos sumus quodammodo finis omnium

Nos vivimus omnibus que sumus tanquam propter nos

Homo generat hominem et sol.

Materia proportionata forme est de consideratione naturalis

Quatuo sunt cause et cetera. Aliquid sibi unicum potest esse causa.

Idem aliter se habens est causa oppositorum

Eadem causa est causa posteriorum.

Causa potest est causa salutis: et absentia est causa periclitacionis et mortis.

Causa et effectus simul sunt et non sunt.

Causa et effectus debent esse proportionata.

In celestibus nihil videmus fieri a casu

Laus per se sunt finitae, sed cause per accidens sunt infinitae
In finita una accidunt
Fortuna est causa finitae accidentis in his que sunt a proposito finitae
Bona fortuna est quae aliquid bonum accedit, mala autem quae aliquid ma-
Elafortunata est quae aliquid magnum bonum evenit **L**li accedit
Qui parum discit apud intellectum quasi nihil discit
Fortuna non est nisi in agentibus a proposito. **S**ed casus bene est in anima
 libet et rebus agentibus non a proposito. **C**um de rebus que sunt venit ad stabu-
 lis a casu et ibi salvatur a lupo et tripes a casu cecidit et ibi steritur
Frustra et vanum est illud quod est ordinatum ad aliquem finem et ille
Potest per accidens reduci ad aliqd per se. **L**ittera non includit.
Illud quod est per se est prius eo quod dicitur per accidens.
Forma et effectus finis et effectus sepe coincidunt. **M**ateria vero
 et effectus non sunt coincidentia similiter materia et finis.
Entia non mota amplius non sunt phisice considerationis
Duas sunt mouentia et mota illa sunt considerationis naturalis
Natura agit propter finem.

Finis ponit necessitatem his que sunt ad finem
Finis in operabilibus est sicut principium in speculabilibus
Commentator // **F**orme accidentalis dominus ipse forma artificiales in substantiis materialibus.
Anima humana est media inter formas naturales et abstractas.
Dicitur naturam non agere propter finem tollit solitudinem
 de circa illa inferiora.

Sequuntur autoritates. iij. libri physico rum aristoteli.
Honorato motu necesse est ignorare naturam
Dominis motu fit in loco et in tempore spiritus actus et potest
 Tots sunt species motus quae sunt species entis. **I**n quolibet re
Motus est actus entis in potentia secundum quod in potentia
Potest mouens naturale in mouendo mouetur
Actio et passio sunt unus motus et in passo sicut in subiecto
Quodcumque fit necesse est accipere finem
In perpetuis non differunt esse et posse
A nullus corpus est actu infinitus. **I**nfinitus secundum quod habet est ignoratus
Unusquidque resolutus in id est quo ponitur.
Idem est motus totius et partis

Folio

Continuum est divisibile in infinitum
Infiniitum habet rationem per se et non totum; et habet rationem materie et non forme
Latum et perfectum est cuiuslibet deficit
Numerus causatur ex divisione continua.
Continuum est infinitum secundum divisionem numerorum secundum appositionem
Commentator in prologo huius tertii libri
Quidam hoines ita erat suetum comedere venenum quod erat eis eis
Quidam propter usum audiendi fabulas negaverunt principia vera per se nota: ut est illud ex nihil o nihilo nihil sit.
Fides vulgarior est quam fides philosophorum.
Qui in principio addiscit philosophiam non potest audire leges sed quod in principio addiscit leges non impedire possit audire philosophiam.
Sequuntur autoritates. iij. li. platonice aristotelis.

Clud non est nusquam est.
Quebus mobilibus queritur locus.
Quicquid corporis est in loco et in omnili loco est corpus. Num dicitur soleretur quod non est corpus sine loco nec est locus sine corpore.
Locus duplex est secundum cois et secundum proprietas. Locus est in quo plura sunt corpora, proprietas est in quantum est unum corpus. Locus est terminus corporis secundum immobilitatem primi, et locus est ultima superficies corporis. Ex rebus intellectualibus nulla est magnitudo. Locus secundum est forma et materia non separata a re, sed locus separatur.
Multipliciter dicitur aliquid in altero. Uno modo sicut pars in suo toto. Alio modo sicut digitus in manu. Tertio modo sicut totus in partibus vel deus in parietibus et fundamento. Quarto modo sicut pars in genere vel homo in animali. Quinto modo sicut genus in specie vel animal in homine. Hexavo modo sicut forma in materia. Propterea modus sicut est et in suo efficiente. Octauo modo sicut aliquid in fine quo locatum est in loco.
Sibilis est in se ipso primo et per se.
Locus continet et conseruat locatum.
Uniusque est tunc pulcherrimum demum ut cum ostenditur quod est ipsum et cum accidens propria ostendunt sibi esse et cum opposita circa ipsum solvuntur.
Locus est etiam locatio. Omne corpus in quantum est pars est in loco.
Uniusque est refertur naturaliter ad locum sibi proprium.
Non est vacuum in natura.

Vacui est loc⁹ in quo nullū ē corp⁹ in quo tñ aptū natū est ē
Nō sunt sp̄es r̄ differentie

Lcorpus

Vacui ad plenū vel nūtientis ad ens illa ē p̄portio vel opatio.

Necesse ē dividī excellēs r̄ excellentiaz tūn illud qđ excellit

Unde excellens r̄ excessum semper debent in aliquo p̄uenire

Contraria eadem est materia r̄ motum

Temp⁹ exequit̄ motū qđ nō apprehēdit tēp⁹ nō apprehēdit

Temp⁹ est numer⁹ mot⁹ fīm p̄t⁹ r̄ posteri⁹. i. prius r̄ posteri

Insunt in motu prout nata sunt p̄prehendi in anima.

Ab illo habemus de tempore nunc r̄ presens tempus.

Tempus est mensura motus rerum mobilium

Diā quiescunt in tpe tabescunt r̄ senescunt simul cū tpe.

Sempiterna non sunt sub tempe

Temp⁹ est passio motus r̄ precipue motus celi

Commentator // Celi nō ē in loco p̄ se h̄p accūs. s. r̄ eccentrici

Quantitas nō ē de genere vtrū acūa p̄ simpli tria vtriusq̄

Successio mot⁹ causa p̄ resistēcia mediū v̄l' mobil' l'extresim⁹

Temp⁹ est numerus prior⁹ r̄ posterior⁹ et stenti⁹ in motu

Sequuntur autoritates. v. libri phisicor̄ aristotelis.

Onus motus recipit de noī latēm a termino ad quem

Pedit⁹ opatū ad vñū extremp⁹ h̄z rōnem alterius ex-

fusio p̄parati ad albn̄z nigrum esse dicit Lremis

Motus est transmutatio successiva que sit in tpe. sed mutatio

et transmutatio subitanea que sit in instanti.

Mutatōes p̄prie dicit̄ sunt due sp̄es sc̄z generatō r̄ corruptō

Generatio est mutatio de non esse ad esse

Corruptio est mutatio de esse ad non esse

Ad subām non sit motus qđ substantie nūhil est p̄ararium

Dot̄ tñ est in trib⁹ p̄dicamētis qđ sunt quantitas q̄litas r̄ vbi

Dot̄ in q̄litate dicit̄ alteratio In q̄ntitate dicit̄ augmenta-

tio vel diminutio In vbi dicit̄ locatio vel fīn locū mutatio

Omnis motus sita p̄trario in p̄trarium

Contingua sunt quoꝝ vltima sunt vñū vt cutis r̄ caro

Contigua sunt quoꝝ vltima sunt simili vt cutis r̄ canisla.

Consequenter h̄ntia sunt inter qđ nō est mediū eiusdē generis

Vel inter eas sunt alia media. vt domus consequenter habet

Folio

ad aliam domum inter quas non est aliqua domus media.
Quies est priuatio motus.

II Commentator
Omnes gentes ponunt principia notationum esse nomen et
verbum cuiuslibet forme mobilis

Elementa sunt tria secundum qualitates non secundum speciem et formas
Dualitates elementorum non sunt eorum formes sensuales licet assumi
leniformis sensibilibus. unde caliditas non est forma sensibilis ignis.

Sequuntur autoritates. vi. libri phisicorum arresto.

Qontra sunt quoque ultima sunt unum. ut cutis et caro
Nullum continuum per se est in sensibilibus. unde linea non per se corporis
Diffinitum et diffinitio sunt eiusdem materie **I**n expunctis
Omnis quantitas est divisibilis. **R**id est medianam
Inter quibus puncta signata in continuo est dare lineam in continuo
Punctum nec est continuum nec continuum nec frequentia sensus cuiuslibet
Continuum est divisibile in semper divisibilia.
Omne corpus est mobile et omne mobile corpus

Omnis motus est in tempore.

Secundum mouet est divisibile quod per primum est in termino ad quem mouet
Terminus cuiuslibet rei est semper divisibilis

Indivisible moueri non potest nisi secundum accidentem.

Nulla mutatio est infinita secundum terminos: sed secundum rationem per te ipsum in

Indivisible est terminus indivisibilis **I**n finita ut motus celi

II Commentator

Forma est res indivisibilis.

Generatio et corruptio sunt termini alterationis

Alteratio est indivisibilis **G**eneratio et corruptio est indivisibilis.

Sequuntur autoritas. vii. libri phisicorum aristotelis

One quod mouet ab aliquo mouet

In mouentibus et motis non est ire in infinitum. et ergo non
esse est deuenire ad unum primum motorem

Mouens et motus simul sunt et inter ea non est dare medium

Virtus est dispositio perfecti ad optimum.

Unum quod est dicitur perfectum cum attingit virtutem eius propriam.

Ab experientia particularium accipimus vellem scientiam.

Inquietando et cedendo scimus a modanis anima fustis et prudenter.

Infantes ita bene non possunt iudicare virtutem sicut senes.

Alteratio solum est in tertia specie qualitatis.

Solum vniuoca et non equiuoca sunt parabilia.

Equivocationes latent in generibus.

Omne corpus est mobile et conuerso.

Comen. // **Q**uedā sunt pōnes in qb' nec aīs ē vey ne
et vīs. tñ. in ipis pñtia est. vt si al. n° volat asinus hz pennas
Vidi arctē ambulare huc et illuc multotiens: et hoc nō posset
sier si principiū motus esset in capite ut dixit galienus
Perfectio rerum consistit in diuisibilibus

Virtus est perfectio quedam.

// **S**equitur autoritates. viij. libri phisicoꝝ arist.

Domus est quedā vira hoībus in natura subsistentibus

Peccat voluntariꝝ sciens qñ ecōtrario vtiſscientia

Motus est eternus. **M**undus est eternus.

Plaus oportet esse obustibile anteꝝ comburatur

Inīti et infiniti nulla est proportio.

Homo dicitur minor mundus.

Hoc est seipso proprium est animalis

Hura ultima in ſtute pcedentis cauat lapidēs; nō pcedens

Hraua et leuia per ſe non mouentur a generante. sed mouent

are mouente prohibens per accidens.

Primum mouens mouet magis q̄ vltimum

Inītis non est dare primum principium

Omne quod mouetur ab aliquo mouetur

Acidentis non est necessarium sed contingit non esse

possibili posito in esse nullum sequitur impossibile.

Nicungꝝ aliqꝝ pñntia sunt in vnu: si vnu p̄t esse sine altero: et
alterum econuerso sine ipso. vt si p̄tingit dare aliquod qđ mo
uet et mouet et aliqd qđ tm̄ mouetur. ergo etiā est dare aliqd
quod tm̄ mouet et non mouetur.

Impossibile est mouens mouere eo motu quo mouetur.

Omne quod mouetur ex ſe diuisibile est in partem mouente
et motam

Primus motor omnino est immobilis p̄ ſe et p̄ accidentis

Primus motor tm̄ est vnu et eternus ſive perpetuus

Motus localis est primus omnium motuum.

Folio

Solus motus localis est continuus vere et perpetuus quia non est medium inter motum et quietem
Motus circumflexus non est continuus quia est interpolatus quietus
Motus circularis est ab eodem ad idem Lte media
In circulo non est de re principium et finem in actu
Motus circularis est prius motor omnium et est mensura omnium motuum
Lumen ipsum se totum non descendit mouet continuo. Et sol uniformis
Primus motor nullam habet magnitudinem nec finitatem nec infinitatem unde ipse est incorporeus indivisibilis et eternus
Perpetuum prius est corruptibili.
Impossibile est in corpore finito esse potentiam infinitam
Primus motor est ibi ubi velocissimus est motus. scilicet in oriente.
Comen. In plogo huius libri. viiiij. hoc nomen homo diciture equinoce. de eo qui est perfectus conscientias speculatas tuas. et de aliis hominibus; hoc est desciente et ignorantem.
Sapiens naturaliter est virtuosus
Agens non posse agere est impossibile et diminutio agentis cum hoc sit contra naturam agentis; sed ipsum dicere posse agere est impossibile ex nihilo nihil fit. Libile est error et deceptio
Homo dicitur parvus mundus
Experimentum sermonum vero est ut ueniat rebus sensatis. Generas dat genito formam. et oia accentia ueniencia ad formam. In causis essentialiter subordinatis non potest ire in infinitum. sed in accidentaliter subordinatis. et hoc non est impossibile
Primus antiquus nihil agit in istis inferioribus sine sciendo antiquo
Inter omnia entia existitas adhaeret immediatus substantie.
In celo non est infinita potentia activa sed passiva
Primus motor est in oriente. et propter hoc leges quedam adorant ipsum versus orientem

Aucto. super primum librum de celo et mundo incipit.

Ontinuum est diuisibile in semper diuisibilia.
Nihil est perfectum nisi trinitas
Perfectum est cui nihil deficit

Omne totum et perfectum super tria ponimus
 Totum universum esse perfectum necesse est
 Natura apta nata est facere sicut fecit. ex quo habetur quod ad per-
 fectionem unius cuiuslibet rei tria requiruntur. scilicet substantia si-
 ue natura: virtus et operatio.
 Dicto non appetit motus nisi ratione elementi predominantis in ipso
 Motus circularis non habet contrarium.
 Unum enim ratione est contrarium
 Motus circularis est primus omnium motuum
 Perfectum naturaliter prius est imperfecto
 Celum nec est graue neque leue:
 Motus et pars mouent ad eundem locum. Item naturam
 Si aliquid inest unus motus propter naturam: etiam inest aliud motus
 Celum est generabilis incorruptibile: augmentabile et alterabile
 Celum elongatum est a contrario
 Celum non potest suscipere peregrinas impressiones
 Deus et natura nihil faciunt frustra.
 Parvus error in principio maximus erit in fine.
 Principia sunt minima in quantitate: maxima vero in idemtate
 Non est dare aliquod corpus actu infinitum
 Impossibilis ad infinitum nulla est proportio.
 Non sunt plures mundi: nec impossibile est plures esse mundos.
 Individua alicuius speciei non differunt specie sed numero
 Differt dicere celum et hoc celum quod habet formam in materia
 Non sunt plures mundi quam tota materia sua forma est comprehensa
 Tripliciter accipitur celum. scilicet per octauam spera; per corpe quanto. et pro
 Extra celum nullus est corpus sive nihil est. Item universo
 Extra celum nec est locus neque tempore neque vacuum. sed ibi sunt entia in
 alternabiliis impossibilitate optimam vitam ducentia quae reserto eterno
 persistunt. A primo quidem ente communicatum est omnibus
 esse et vivere. his quodam clarius: his vero obscurius
 Omnia que mouentur quae venient ad locum proprium quiescunt
 Porro et inquisitores veritatis non esse inimicos.
 Impossibile est aliquid esse eternum quod habeat positionem nisi sit aliquod
 Omne quod est generabile: id est nouum a parte ante non potest
 esse perpetuum a parte post

Folio

Quiquid est incorruptibile et ingenerabile hoc est perpetuum et econuerso.

Omne corruptibile de necessitate corruptitur.

Virtus est ultimum alicuius quod potest.

Virtus activa terminatur ad maximum.

Virtus autem passiva ad minimum.

Materia est causa esse vel non esse.

Comen. **A**celum est quasi medium et ligamentum quoddam inter generabilia et corruptibilia et eterna.

In celestibus non sunt plura individua sub una specie.

Acelum non habet materiam que est in potentia ad esse sed eius materia est corpus in actu.

Res est intellectiva per formam et est sensitiva per materiam.

Unde activa diffinatur in ultimo augmentis sui sed passiva in ultimo detrimenti sui.

Sequuntur autoritates. q. libri de celo et mundo

Acelum mouetur sine labore et pena.

Amabile est a melioribus persuadere.

Celum est aiatum et habet principium suum motus in se.

Consensus rei est aliqua operatio illa est finaliter propter ipsam.

Doparet motum celi esse circa aliquod fixum sicut est terra.

Nullum violentum est perpetuum.

Si unum contrarium est in natura et reliquum est in natura.

Et adem est materia contrariorum.

Acelum est rotunde figurae.

Figura sphaera et rotunda est nobilissima omnium figurarum.

Unum est prius multo: simplex composito.

Motus celi est mensura omnium motuum.

Motus celi est continuus perpetuus et uniformis.

Natura ex possibilibus facit semper quod optimum est.

Dis motus naturalis est debilis in principio: in fine fortior. sed conuerso motus violentus in principio est fortior in fine debilior.

Dis motus in potentia et defectu est accidentis per naturam.

Opposita iuxta se posita magis eluescunt.

Stele sunt eisdem nature cuius est celum.

Stele in istis inferioribus calorem generant a lumine.

Natus natus est calefacere et ignire.

Dagis diligim⁹ illa scire de qb⁹ maximā dubitatōem hēm⁹
per quasdam rōnes debiles q̄z notiora per rōnes efficaciores

Mirabilia nature sunt uultra.

Illud qđ p paucas rōnes acquirit facil⁹ acq̄rit⁹ sed qđ p plu-
res rōnes acquirit difficultus acquiritur.

Istud qđ bonitatez p pauciores actiones participat nobili⁹
et qđ p plures eam participat.

Cōmen. Necesse est oē aiatū corp⁹ nobili⁹ esse in aiatō
quia entia nihil intēdūt p suas opatōes nisi qđ assilēnt primo
Absencia materie est cā eternitatis Lprincipio mobili
Entia diuina et eterna agūt ppter se prima intentiōe; sc̄aria
vero intentione propter seruationem inferiorum.

Stella est denior pars sui orbis.

Helius est scire modicū de rebus nobilibus q̄z multum de
rebus ignobilibus.

Sequuntur auto. iij. libri de celo et mundo

Durima consideratio scie naturalis est de corporib⁹
Impossibile est diuisibile pponi ex indiuisibilibus

Ordo est a propria natura rerum naturalium.

Elementa nō sunt infinita et sunt q̄tuor. s. ignis: aer: aqua et terra

Elementa sunt generabilia et corruptibilia

Fini nihil est ptrariuz Dē leuis sursum et oē graue deorsuz

Si totū vniuersum de nouo generare necesse est; vacuū esse

Elementa sunt prima corpora ex quib⁹ pstant alia corpora

Cōmen. Qualitates prime elementorum nō sunt eoz forme

Tria fecerūt auicēna errare in naturalib⁹. sc̄ expientia; pside
nō proprij ingenij. et ignorantia logice.

Ex quo ex materia priua aliqd sit necesse est ipsam situatam
esse in vniuerso.

Sequuntur autoritates. iiii. libri de celo et mundo.

Alternū celi dicitur sursum. sed medium dicitur deorsum

Leue dicitur qđ sursum mouet. graue vero qđ deorsum.

Ignis est leuis terra vero grauis

Vacuū nihil est

Minima corpora inferiora habent grauitatem preter ignem.

Pedium ptrarium est extremo

Folio

Forme est patinere sed materie est contineri.

Huius et lenia mouentur ex seipso in sua propria loca nisi sit ipeds

ens. Vnde est immediate quod mediate mouentur generata vel a remoue-

Comen. Ages non habent eterna nisi sunt substantia in le-

gantibus ages de forma finis et per se sunt. Ages transmutantur ma-

teria et forma habeant transmutationem ipsam ad acciunt per se illi forme

Finitio et terminatio inueniuntur in rebus per suas formas

Inceptum autem super primum librum de generatione.

Dnu transmutationem habent ad se inicte eadem est materia.

Pauca respicientes de facili enunciant

Generatio est quoniam totum secundum positionem ex materia et forma transmuta-

tur in totum nullo subiecto sensibili remanente in eodem.

Qualitas symbola. scilicet simul secundum in specie et non in numero eadem

manent in generato et corrupto

Ex nihil nihil fit.

Passiones non sunt separabiles a subiectis

Generatio unius est corruptio alterius. propter hoc generatio et corruptio sunt eterna.

Quod non est cognitum non est ens

Intellexi. scilicet materia prima maxime et proprie subiectum generatois et cor-

ruptois susceptibile. unde subiectum generatois et corruptois est

Materia non est quantitas sed est illud cuius est

L materia prima

Materia nunquam separatur ab aliquo forma

L minus est quantitas.

Omne agens naturaliter in agendo reputatur.

Agens et patiens sunt in principio dissimilia et in fine sunt similia:

similia in genere: dissimilia vero in specie.

Agens et patiens non agunt nisi a proximata

Sinus non agit nisi metaphorice

Habitibus propriis existit in materia cessat omnis motus et trans-

Elementa non manent actu in mixto sed virtute

Transmutatione

Dicitur est miscibilium alteratorum unio.

Comen. Omnes naturaliter est cogniti a nobis: et quod

non est cognitum a nobis non est ens naturaliter. non est credendum quod ille

primum magister secundum aristoteles aliquid sine forti ratione dicerit

Albertus: quod mihi est miraculum dicens cum de rebus naturalibus loqueretur

Proposita pslupponit et ponit primam. quod est prima est secunda

compositionis causa

Prima opositio est oposita ex materia et forma. sed opositio
secunda est accidentis et subiecti

Sequuntur auto. iij. libri de generatione aristotelis

Elementa activa et passiva sunt ad inuicem cū subiecto

Calidū est qđ aggregat omo genia in qntū omogenia. i.
q̄ sunt eiusdē generis et segregat entrogenia. i. q̄ sunt diuersi ge-
neris. Frigidū est qđ aggregat tā eurogenia q̄ omogenia. hu-
midū est qđ male est determinabile termino proprio: bñ tñ ter-
minabile termino alieno: Hiccu est qđ bñ est terminabile ter-
mino proprio: male aut̄ termino alieno

Calidū et frigidū humidū et siccu sunt prime q̄litates elemē-
tor̄ ad quas omnes alie reducuntur.

Quatuor sunt elemēta. scz terra q̄ ē frigida et siccā: aq̄ q̄ ē frigida
et humida. aer est calid⁹ et humid⁹. et ignis q̄ ē calid⁹ et siccus.

Inbūtio symbolū. i. similitudinē facilis ē trāsit⁹. i. trāsmutatio
facili⁹ est vñ trāsmutare q̄ multa. Flāma est fum⁹ ardēs.

Infinita prāstire est impossibile

Vno tm̄

Necesse est corpora mītra p̄se stare ex elemētis omnib⁹ et nō ex
Exisdem sumus et nutritur

Materie est cā quare aliqua possunt esse

Ignis est contrarius aquae et aer terre.

Materie est pati: agere vero alium⁹ potentie scz forme

Ignis sine superiori agente qđ est celū deter⁹ agit q̄ organū
artificis sine artifice

Motus solis et aliorū planetarū in obliquo circulo est cā ge-
nerationis et corruptionis reḡ inferiorū.

Contrarioz et rarie sunt cause

Idem manens idem semper aptum natum est facere idem

Deueratio et corruptio sunt perpetua.

Aduenientes sole alia redibūt recedente vero peribunt.

Ultra et temp⁹ vniuersitatis numer⁹ h̄z et mensuratur circa pe-
riodo. i. certa revolutione et mensura.

Natura sp̄ desiderat qđ melius est.

Melius est esse q̄ non esse

Et a primo principio.

Impossible est oīa manere idēz numero ppter longe distare

Folio

Generatio et corruptio perpetuantur circulariter: et non eis in
rectitudinem

Duorum substantiarum deperit non redemit eodem numero sed spe

Comen. Concauus orbis lune est quasi forma ignis

Tra anni circulariter currunt propter motum solis circularem

Incepit autem super primum librum meteororum

Andus postea quatuor elementis.

Eccl^oodus mūdus sensibilis antiquus est latitudib^o superiorib^o ceu

lisensibilis ut inde tota eius virtus gubernetur

Motus celi est perpetuus. Motus celi est primus omnium motuum inferiorum

Motus celestia motu suo generant calorem in istis inferioribus

Motu tamen non recipiunt peregrinas impulsiones. quod caelifici non possunt

Aer et ignis mouent circulariter

Comen. Non est stella sed est quoddam impressio aeris

Sequitur auto secundum librum meteororum aristotelis.

Mundus gelatus nubes fit nubes cum vapor gelatus fit pluvia;

Nec cum autem gelatus pruina fit grandio

Interiora terre et etiam australius in estate sunt frigida et in hyeme

Contrarium circumstantiam suum contrarium fortificat. Lumen calida.

Motus per antipodalas. id est resistentiam

Dulce propter levitatem est sursum. sed saltem propter gravitatem sub

Modus manet. et ergo aqua pluvialis dulcis est: maris autem salsa

Sequitur auto. iij. libri meteororum aristotelis

Mundus non est sine sicco: nec sicco sine humido.

Raque magis fluunt de nocte quam de die

Ventus est vapor terrenus aeris superiora trahens eum per

Curriendo et fortem impellens.

Motus terre causa est vaporis in terra inclusi

Zonitudo fit ex vaporis igneo in vertice nubis inclusi quod cum ven-

Tre nubis exire debet ipsum violenter rupit et strepitum facit suos sonos

Sequitur auto. iiii. libri meteororum aristotelis.

Valitates prime elementorum sunt quatuor: aer quod due sunt

Quidam. scilicet frigidum et calidum: due vero passim. scilicet humidum et siccum

Putrefactio est ultima resolutio

Multa clementia putreficiunt preter ignis

Propositorumque origine sunt cause

XIV

Quaecunq; a frigido ɔponunt a calido resoluunt et eduerso.
Excellentia frigiditatis impedit putrefactionem

Digestio sit a calido naturali

Quaecunq; liquefcunt sunt ad modum aque

Omnia corpora ignita et sub igne facta habent caliduz in potentiis; et cementum sive calc.

Uniqd; entiu naturaliu est determinatū ad quādā opatio nem; et in qntū p̄t dicit̄ ens; in qntū vero nō p̄t nō dicit̄ ens; et hoc morū nō dicit̄ hō nisi equoce; et ocul? dū p̄t facere opatio nem; que est videre dicit̄ oculus; dūmodo nō p̄t non dicit̄ oculi nisi equoce; sive depictus vel lapideus

Autoritates super primuz libz de anima arist.

Scientia est de numero bonorum honorabilium.

Una scientia est melior alia; vel qz est de nobiliis; subiecto vel qz est certior altera; et ppter hoc vtrac; scia de anima ē nobilius et melior alijs naturalibus

Lognitio de anima utilis est ad omnem veritatem et maxime ad scientiam naturalem

Anima est tanq; principium omnium animalium

Aliorū alia sunt principia.

Animal vle aut nihil est aut posterior est; qz nihil non est in rerum natura et volunt plato. velsi est tūc posterior est et ratio resuē intentio posterior est ipsa re

Accidentia magnam partem conferunt ad cognoscenduz qz quid est; id est subiectum id est diffinitio subiecti

Omnis demonstrationis principium est qd; quid est; id est diffinitio subiecti

Omnis operationes que sunt in animatis sunt totius compositi ex corpore et anima; et non ex anima tm

Uñ nulla opatio anime est propria in q nō ɔmunicet corpori unde ipsum intelligere non est propriu anime sed totu? pñcti

Intellectus non est fantasia vel non est sine fantasia.

Triplex est diffinito; una qd; ad materiā tm; et cū dicit̄ dominus est qd; ɔstans ex lapidibus et lignis; alia est qd; per formam tm; et cū dicit̄ dom? est quoddā coquimentū defendēs nosa cauimib; et umbrib; Tertia qd; p̄ vtrunc; scz cū di

Folio

citur domus est cooperimentum quoddam defendens nos a
comatibus et imbris stans ex lapidibus et lignis
Naturalis diffinit per materiam tamen vel per materiam et forma simul
Impossibile est corpora animalia resurgere. Texere vel edificare
Dicere animam gaudere vel tristari simile est ac si quis dicat eam
Si senex haberet oculos ut iuuenis videret ut iuuenis
Intellectus est quod diuinum impassibile et incorruptibile.
Hoc est dicere quod homo intelligat per animam quam homo intelligat per hominem
Intelligeretur in corpore corruptum aliquo interius corruptio scilicet fantasia
Portet artificem ut organis animam vero corpore
Non quelibet anima potest intrare quodlibet corpus. sed quem
libet anima requirit proprium corpus
Anima secundum platonem est res manens seipsum mouens.

Recum est index sui et obliqui

Excedente anima a corpore corpus marcescit et expirat.

Comen. Artes non dant a se inuicem nisi vel demonstrationes
affirmationes vel nobilitate subjecti vel utroque modo
Subjectum scientie de anima nobilio est subjectis aliis scilicet et de
modestatio eius magis est firma: et ideo precedit alias scientias
Alialia sunt nobilissima corpora generabilia et corruptibilia
Actus et potest sunt de maiori opposite et reguntur in unoquoque
Intellectus agens causat utilitatem in rebus. Predicamento.
Intellectus secundum aristotelisciam est abstractus a corpore: et tamen
possibile est ut intelligat aliquid sine imaginatione
Membra leonis non differunt a membris cervi nisi propter diversitatem anime leonis ab anima cervi.

Temistius. Cum multa sunt dicta aristotelis quod utique alii
quod mirabitur: magis omnibus mirari puerit negotium de anima
Si veritate de anima cognouimus: valde introductorium est nobis
ad oenam veritatem nam ad oes pres phis insignes dat occasiones
Aliaseipsum cognoscere digna est de aliis fidem facere. sed si ipsa
decepta fuerit: de quo tunc fidem facere putabis. q.s. d. de nullo.
Nihil est ociosum in natura sed uniuersum enti est opus attributum
Hoc est quodam conceptus summatis collectus ex similitudine similes
Intellectum nihil est diuinus. Singularium.
His quod secundum appetitas poeticas recipiunt fabulas nihil videat

esse dersibili? sicut nec in his q̄ occultū q̄rūt intellectū in eis.

Sequuntur autoritates. q. li. de anima aristotelis

Riplex est substantia rex scz materia forma et positum.

Dateria est potentia: forma vero actus
Duplices est actus scz primus et secundus. Primus ut scientia. Se
cundus ut speculari fm scientiam

Naturalia sunt principia artificialium

Aia est actus corporis organici phisici ritā hñtis in poñia scz ad

Aia est subā. i. forma subalis corporis Lopera vite

No oportet q̄rere vtrq; ex aia et corpe fiat vnū et vñter ex mate

Si ocul⁹ esset aial visus esset vtrq; aia ei⁹ Lria et forma

Animatum differt ab inanimato in viuendo

Viuere dicit⁹ q̄drupliciter. s. vegetare; sentire; intelligere et mo

vere fm locū. et si vnū istoꝝ alicuius inest hoc dicit⁹ viuere.

Anima mouet corp⁹ ad omnem differentiam positionis scz

surlum deorsum; sunistrorum; dextrorum; ante et retro

Animal est animal propter sensum tactus

Anima est principiū quo primo et principaliter viuimus in

telligimus sentimus et mouemur fm locum.

Quatuor sunt potētie aie principales. scz vegetativa sensitiva et fm locū motia et intellectiva. hec sic habent adinuicēz q̄ vege
tativa p̄ ecē absq; sensitiva vt p̄zī platis et nō ecōuerso: et sensit
ivam motuā fm locū manet: vt p̄zī q̄busdā aialib⁹ philiis
bus et nō ecōuerso: et tā fm locū motuā q̄s sensitiva p̄it esse si
ne intellectiva vt patet in animalibus brutes et nō ecōuerso.

In platis est vna anima in actu sed multe in potentia. et ideo
partes eorum abscline viuunt

Intellect⁹ sepaꝝ ab alijs potētis aies cōpetuū a corruptibili

Non solum scimus scientia sed etiam anima: et etiam nō solū
sanamur sanitatesed sanamur corpore

Unde nō solū ois p̄paratio dependet a forma sed etiā depē
der a materia. principalius tamen dependet a forma

Actus actiūꝝ sunt in paciente predisposito. Potentie cog
noscuntur per actus actus vero p̄ obiecta

Naturalissimū em opm est i oib⁹ viuetib⁹ q̄cūq; pfecta sunt
et nō orbata et q̄ generatōez nō hñt sp̄tanēam generaresib⁹

Folio

mile ut esse diuinū et unum genitale participat finis id quod possunt.
Nihil de numero corruptibiliū contingit idem numero manere: semper tamen per unū permanere in specie per generatio nem.

Scientia est vniuersalium.

Universalia sunt in anima, sed particularia sunt extra animam.
Alia intelligit quoniam vultus non sentit quoniam vultus: quod obiectum intellectus est in anima ut vel obiectum sensus est extra animam ut particolare.
Duplex est sensibile secundum per se et secundum accidens, per accidens ut aliq[ue] substantia particularis ut datur filii.
Sensibile per se est duplex secundum coem et proprium. Quia sensibilia sunt quinque: secundum magnitudinem: motum: qualiter: numerus: et figura. Sed proprium est quod per se sentitur ab uno sensu: ut color a visu et sic de singulis.

Quinque sunt sensus. secundum visum: auditum: odoratum: tactum: et gustum.

Sensus non decipiatur circa proprium obiectum.

Color est visibilis per se: lumen est actus dyaphoni finis quod dyaphonum.

Dyaphonum est aliquod corpus propinquum ut aer et aqua et corpora celeste. lumen nec est corpus nec est fluxus corporis.

Impossibile est duo corpora esse in eodem loco.

Illuminatio non fit successione et in tempore: sed fit in instanti.

Tenebra est privatio luminis.

Color non est visibilissime lumine.

Sensibile positum extra sensum non facit sensationem.

Sonus causa est collisione corporum aeris violenter frangentium.

Echo est sonus secundario factus ex percussione soni prius facti.

Vox est sonus animatus.

Vox est percussio aeris inspirati ad vocalem arthreum et cum ymagine significandi.

Inanimatum nullum vocat.

Lingue congruent duo officia seu opera naturae scilicet in gustum et loquaciam.

Non praeceps odorat et odoratum habet praecioserem multis animalibus.

Similiter et gustus: sed tactus certiorerem omnibus animalibus.

Anima est causa corporis viventis in genere triplicis causarum:

secundum formalis finalis et efficientis.

Duplex est finis. secundum genitale cuius: et finis quoque. id est tractus.

finis extra

Abil proprie nutritur naturaliter nisi vinum
Tres sunt potentie anime vegetatiue scz nutritiva augmenta-
tiva et generativa

Radices in plantis similes sunt oribus in animalibus: quia
ambo nutrimentum suscipiunt

Ignis augmentat in infinitum quo usq; fuerit combustibile.
Omnium natura constantium positus est terminus: et ratio
magnitudinis et augmenti

Alumentum ante decoctionem est contrarium et dissimile ali-
o, sed post decoctionem erit sibi simile

Necessitatem est omne vivens qd; viuit nutritiri

Abil general se ipsum sed saluat

Agens et patiens in principio sunt dissimilia: in fine vero similia.

Duplex est potentia: scz propinquia et remota, siue potentia proximi-
cti acti et distans ab actu. Remota ut puer dicitur habere po-
tentiam militandi. Propinquia ut homo adultus.

Omnia appellare a fine iustum est.

Passio dicitur dupliciter. Uno modo caput pro transmutatone qua-
dam que fit cum abiectio et trahitur: et illa dicitur passio proprie di-
ctio. Alio modo idem est quod salus et perfectio alicuius in potentia
ab aliquo quod non est in actu. et illa dicitur passio metapho-
rica est sentire intelligere et sic de aliis

Scientia est vniuersalium

Habulum et tactum habemus certiorum omnibus animalibus
vnde nullum animal precellit hominem in gustando et tangendo
Homo est prudentissimum animal.

Dolles carnemente apertos dicimus: duros vero ineptos.

Abil est gustabile sine humido.

Lato non est medium tactus sed aliquid circa carnem sicut nervus.

Medium tactus ad unum extremum per rem alterum extremum

Omnis sensus est susceptivus omnium specierum sensibilius sine
materia. sicut cera suscepit figuram sigilli auri sine auro

Excellens sensibile corrumpt sensum

Abeuntibus sensibilibus remanet species in fantasia.

Non est necesse omne mouens moueri

Folio

Gensus omnis est potētia aie que discernit sensibilia dñuer
sorum sensuū in vno et codē t̄pescit dulce et album in lacte
Sicut dicit homerus talis est intellectus in hominibus ter-
renis qualem inducit pater filiorum deorum q̄d est sol
Deception et ignorantia magis p̄rie est in animalibus q̄ scien-
tia. quia in ipsis magis p̄ficitur ignorantia q̄ scientia
Eadem est scientia p̄rariorum. Et multa agunt et patiunt
Fantasia est motus factus a sensu ēm actū. ēm quē animalia
Cōmenta. Anima est substantia et non accidens.
Substantia est dignior omni accidente.
Formes bālis cōquoce ēē in subiecto dñr. q̄ subiectū formes sub-
stantialis est ens in posita qđ nō est in actu nisi p̄ formā. s̄z subie-
ctū accidens est aliquid exīs in actu. s̄z p̄positū et materia et forma
Vnde habemus q̄ omne qđ aduenit enī in actu est accidens
Compositū ex forma et materia nō dicit nisi q̄ forma est vna.
Forma rerum artificialium sunt accidentia.
Individuum non est nisi p̄ formam suam
Corpa celestia nō hñt de v̄tutib⁹ aie nisi intellēcū et desideriū
Sollicitudo dīna cū nō potuit facere vnu indiuidū nūero
sp̄ p̄manere mīcta est ei dāndo sibi v̄tutē p̄ quāsp̄ p̄p̄manere
Dīneens naturale desiderat p̄manentia eterna Lide in spē
Natura semp̄ agit p̄pter aliquid tanq̄ p̄pter finem
Diversitas formarum est causa diuersitatis materialium
Omnis recipiens debet esse denudatum a natura recepti.
Lux nō requiriāt invidēdo p̄pter ipsos colores. s̄z p̄pter ip̄m dīa
De exēplo nō requiriāt verificatio sed manifestatio Lphonū
Helle non vidēt de die p̄pter maius lumen solis
Homo boni tactus sp̄ est discretus sicutiā est de alijs sensib⁹
Odor est in medio non formaliter. sed intentionaliter.
Vultures et tigrides venerunt ad loca prelii p̄pter odorē qui
accidit in terra grecorum a quingentis miliaribus
Albertus Cladefacta in terra grecōz venerūt vultu-
res et tigrides a quingentis miliaribus ad cadavera mortuoz
Cōmen. Locus est similis et equalis locato
Gensus sp̄ dicit v̄ez nō in vñiuersalibus sed in p̄rijs. sed in
tellectus semp̄ dicit v̄ez in vñiuersalibus. non autem in p̄rijs

Cemistis **O**mnia artificialia habent rationes accidentes respectu naturalium
Quibuscunque de numero mortalium natura dedit intellectus. his
primitus singulas potest in mysterio intellectus. **P**ecus non decipiuntur circa suum sensibilem proprium suum tribus rationibus quod sunt debita disponendi: debita dispositio organi: et debita obiecti distantia.
Eaque secundum sunt minima respectu eorum que ignoramus.

Sequuntur autoritates iij. libri de anima

In intellectus est pars aie. **I**ntelligere est pati intelligibilium.
Sicut se habet sensus ad sensibilia. sic se habet intellectus ad intellectum possibilium. sicut actu de numero entium animos intelligit ea.
Intellectus non habet organum in corpore. sed est ab omni organo corporali separata. **A**lia intellectiva est species intelligibilium loci. **A**paratus intellectus cum intelligit valde intelligibilia non minus intelligentissimum magis.
Intellectus cum intellexerit alia potest se ipsum intelligere.
In omnibus formam in materia differt res et rei classe.
Entia siue quidditas rei est proprium obiectum intellectus.
Intellectus est simplex impassibilis et immutatus.
Intellectus possibilis est primo tanquam tabula rasa in qua nihil est depictum: possibilis tamen depingi.
Intellectus noster intelligit sensibilia propriae alterum.
In separatis a materia idem est intelligens et intellectus.
Sicut in omnibus rebus natura est aliqd quod per primum fieri et facere omnia illius generis. sic etiam in anima est inesse hec duo esse: unum. scilicet quod per fieri omnia intelligibilia et recipere ea. et hoc est intellectus passibilis. aliud vero quod per facere omnia intelligibilia: et hoc est intellectus agens. **T**unc duplex est potest aie intellectus. scilicet agens et passibilis. **I**ntellectus agens est sicut lumen. quod lumen facit colores in persona actu visibilium. sic intellectus agens persona intelligibilia facit actu intelligibilia.
Agens est nobilior et honorabilior passo et forma materia.
Intellectus est immortalis et perpetuus.
Duplex est operatio intellectus. Una que dicitur simplicium terminorum apprehensionis. Alia simplicium terminorum apprehensionis operatio et divisionis: sub quod apprehendit tertia secundum rationem remota.
Primitus cognoscitur per habitum.

d. n.

Folio

Intellectus noster est ens in potentia **D**icit potentias
Potentia in uno individuo precedit actum; sed actus simili pice
Omnia que sunt ab uno ente: in actu sunt
Duplices est intellectus possibilis, scilicet practicus et speculatorius
Speculatorius considerat rem simpliciter. Practicus considerat ipsam per comparationem ad opus
Sicut res habet esse sibi habet intelligi.
Omne ens aut est sensibile aut intelligibile.
Anima est quodammodo omnia.
Scientie secantur quemadmodum res de quibus sunt scientiae.
Lapis non est in anima sed species eius.
Danus est organus organorum
Intellectus est species specierum id est formarum
Duplices est appetitus, scilicet intellectus et ille dicit voluntas, et sensus: et ille dividitur in duas scilicet in irascibilem et in concupisibilem.
Necessare est quicunque intelligentem fantasmatu speculari.
Natura nihil facit frustra Unde non deficit in necessariis nec habundat in superfluis
Intellectus principiorum semper est rectus.
Appetibile semper mouet appetitum sub ratione boni: sive hoc sit bonum apparentissimum
Tria requiruntur ad motum animalis: scilicet mouens motus et organum motus
Duplices est motus, scilicet mouens mobile quod est appetibile: et mouens motum quod est potentia appetitiva in homine, motum autem est organum animalis pura ipsum cor **T**riusque visus in finez
Accedit oculi visus in finez vegetativa a principio generali
Necessare est omne animal habere sensus
Impossibile est corpus animalis esse simplex elementum.
Sensus gustus et tactus non sunt omnia ait: alii autem debent esse
Non videmus extramittendo sed intus suscipiendo
Sensus tactus est primum omnium sensuum, quod sine eo anima esse non potest.
Excellens sensibile corrumpt sensum
Excellens tangibile corrumpt animal
Linguam haber animal ut significet aliquid alteri.

Comenta. **I**ntellectus non est corpus nec est in corpore.

Sermo in principijs debet esse longus ut ait plato
 Aristoteles adiuueniens intellectū possibilē inuenit qđdaz
 Sp̄s humana est eterna Inouū gen⁹ materie
 Necesse est in omni intelligibili abstracto aliquid simile esse
 materie et aliquid simile esse forme scz potentiam et actum
 Nulla forma est liberata a pōna simplr nisi prima forma que
 Dis forma separata a materia ē intellectia Lextra se nihil intelligit
 Credo quille hōscz aristoteles fuit in natura regla et exemplar
 qđdaz, nā adiuuenit ad demāndū ultimā pfectōez i materia
 Habit⁹ est fm̄ quē h̄ns ipm̄ p̄t agere qn̄ vult.
 Opatio intellect⁹ possibilis est intelligere, sed opatio intellect⁹
 agentis est abstrahere intelligere facere
 Intelligere est recipere intelligibilia, sed abstrahere est potentia
 intelligibilia facere actu intellecta denudando ea a materia et
 a conditionibus materie
 Ulla non h̄nt esse extra animam ut voluit plato
 Intellect⁹ possibilis est ultim⁹ in ordine intelligentiarū separataz
 Prima principia p̄ nibil aliō q̄ solo lūne intellectus cognoscunt
 Nūc hō fuerit copular⁹ intellectus sciam oīm̄ rerum tūc
 est quasi deus.
Cemist⁹ // **S**ialiqs est intellect⁹ in quo non est pōna: il
 lenec intelligit priuatiōes nec mala: et talis est prima causa
 Ille intellect⁹ q̄ pl̄ira intelligit nō est dignior, sed q̄ nobiliora
 intelligit ille est nobilior et dignior.
 Intellect⁹ diuin⁹ est ipsa veritas: et nō semp̄ ver⁹ intelligit.
Cōmen. super tertium de anima. Prūus est scire actōes aic:
 q̄ eius substantiam
 Intellectus est omnibus cōis, cognitio autem non.
 Scire genus preedit ipsum scire differentiam
 Prima pfectio sensus est virtus in corpore
 Minim⁹ error in principio est cā maxim⁹ erroris in fine
 Virtutes passiue sunt mobiles ab eo cui attribuuntur, actiue
 mouent cui attribuuntur
 Anima rōnalis indigna est inspicere et considerare intentiones
 que sunt in imaginativa
 Sic sensus idiger inspicere sensibilia, sicut intellect⁹ intelligibilia

Folio

Forme reꝝ extinſeeꝝ mouent intellectum

Dens. i. intellect⁹ agens auſert formas a materijs ⁊ facit ea intellectua in actu poſtqꝫ erunt intellectua in potentia

Intellectus recipit omnes formas naturales.

Omne recipiens debet esse denudatū a natura recepti.

Intellect⁹ possibilis nihil hz in ſuī natura in formis naturalib⁹

Forme naturales non ſunt ſeparabiles

Extrēma in ſpecie diſferunt a medijs.

Intellect⁹ poſſibilis eft illud qd ēi potētia ad oēs iſtētōes for-

maꝝ naturaliū v̄luiꝝ. ⁊ n̄ ī actu ad aliquid entiū anqꝫ intelligat